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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá změnou kvality života dětí po nástupu do mateřské školy

z pohledu rodičů. Práce je výzkumného charakteru. Hlavními hodnotiteli kvality života jsou

rodiče dětí, které navštěvují mateřskou školu. V teoretické části je objasněn pojem kvalita

života, kvalita života dětí a jeho měření, kvalita života v mateřské škole a rodina. Cílem

praktické části bylo zjistit jaká změna v kvalitě životě dětí nastala po nástupu do mateřské

školy. V rámci výzkumného šetření jsou data zpracována, vyhodnocena a interpretována

data získaná za pomocí polostrukturovaného interview. V závěru jsou formulovány

konkrétní změny v kvalitě života, které nastaly u dětí po nástupu do mateřské školy.

Klíčová slova: kvalita života, sociální prostředí mateřské školy, prostředí rodiny

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the change in children's quality of life after entering

kindergarten from the parents perspective. The thesis is of research nature. The main

evaluators of quality of life are parents of children who attend kindergarten. The theoretical

part explains the concept of quality of life, quality of life of children and it is measurement,

quality of life in kindergarten and family. The aim of the practical part was to find out what

change in the quality of life of children occurred after they started kindergarten. In the

research part the data obtained through semi-structured interviews are processed, evaluated

and interpreted. Finally, specific changes that occurred in children after entering

kindergarten.
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ÚVOD

Každý z nás by chtěl mít šťastný život bez problémů a chtěl by smysluplně a kvalitně žít,

proto si všichni klademe stejné otázky: Co to ale vlastně znamená a co pro to musím

udělat? Je to vůbec možné žít takový život? Jaký je můj smysl života?

Pro mě osobně kvalita života znamená v první řadě mít spokojenou a funkční rodinu, mít

domov, kam se můžu kdykoliv vrátit, být fyzicky a psychicky zdravá. Mít zdravou rodinu

a zdravé přátelé, kteří tady pro mě budou za jakékoliv situace. Další významný pilíř pro

kvalitní život jsou mé sny a má budoucnost, věřím, že si dokážu splnit všechny své sny,

které mám a zajistit si kvalitní budoucnost. Každým dnem pracuji na tom, aby to nebyly

jen sny, ale aby se mi mohly splnit. Důležitý je pro mě také sebe rozvoj a seberealizace.

Třetí pilíř je materialistický, jedná se o ekonomické materiální potřeby. Jako poslední

součást mého života jsou koníčky, které jsou jako má psychohygiena. Všechno, co dělám

ve volném čase mě naplňuje a nedokáži si bez těchto věcí představit svůj život.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká nastala změna v kvalitě života dětí po nástupu

do mateřské školy z pohledu rodičů, teoretická část je rozdělena na 6 hlavních kapitol.

První kapitola je zaměřena na přiblížení pojmu kvality života, jak se vyvíjel, následuje

kapitola, s vymezením kvality života ve vědních oborech, kde si více přiblížíme, kde

se tento pojem nejvíce uchytil, další kapitola se zaměřuje na kvalitu života obecně, jeho

měření a indexy. V následující kapitole se zaměřuji na kvalitu života dětí, jak se měří

konkrétně u dětí a jeho indikátory. Na závěr teoretické části jsem přiblížila

význam mateřské školy na život dětí a v poslední kapitole význam rodiny a její funkce,

protože rodina kvalitu života dítěte ovlivňuje asi nejvíce.

Praktická část je zaměřena na zjišťování výzkumných otázek a cílem této práce je na tyto

otázky odpovědět. Odpovídám zde na výzkumné otázky, které jsem si stanovila a v závěru

mé práce praktické části uvedu získané poznatky s diskuzí.

Tato část také informuje o zvolené metodě výzkumu a postupu sběru dat. Dále se zabývá

samotným výzkumný šetřením, v němž jsou představeny výsledky výzkumu zpracované

pomocí otevřeného kódování.

Pro dané šetření jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu. Zvolenou metodou sběru dat

byl polostrukturovaný rozhovor, díky kterému bylo možné udržet předem danou strukturu,

zároveň se v průběhu doptávat na doplňující otázky a s ohledem na cíle výzkumu téma

zpracovat do hloubky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

Podle WHO můžeme kvalitu života chápat jako subjektivní vnímání vlastní životní situace

ve vztahu ke kultuře a k systému hodnot, ve kterých daný člověk žije, ve vztahu ke svým

cílům, očekáváním a starostem. Kvalitu života dělíme do šesti domén: fyzická,

psychologická, nezávislost, sociální vztahy, prostředí a spiritualita (WHO, 1995).

Kvalita života je složitý a široký pojem, který se dotýká pochopení lidské existence,

smyslu života a samotného bytí. Smyslem existence člověka se více stává sám život.

Předmětem zájmu kvality života je především materiální stránka života společnosti, která

je založena na objektivizovaném pojetí kvality života (Šubrt, 2008).

Můžeme rozlišit subjektivní kvalitu života, která je vytvořena na základě individuálního

úsudku hodnocené podmínky života osoby a subjektivní pohodu, což je emocionální

systém hodnocený podmínkami vlastního života (Šubrt, 2008).

Mareš (2006) uvádí, že subjektivní kvalita života se chápe jako všeobecná spokojenost

s vlastním životem, která vychází z kognitivního hodnocení a emočního prožívání.

Objektivní kvalitou života je splnění základních sociálních a materiálních podmínek pro

život, sociální status a fyzické zdraví.

Objektivní a subjektivní stránky se dělí na tři základní domény:

1. Fyzická doména – v této doméně jde o to, že se sleduje zdraví, fyzická zdatnost,

aktivita, odpočinek, spánek nebo zdravotní problémy

2. Psychická doména – se zaměřuje na pozitivní a negativní emoce, pocit štěstí

a pohody

3. Sociální doména – sleduje socioekonomický status, úroveň zdravotních

a sociálních služeb a vztahy

(Mareš, 2006)

Každý člověk by chtěl mít kvalitní život, být fyzicky i psychicky zdravý a mít dobré

sociální zázemí a patřit do bezpečné sociální skupiny. Pro kvalitu života je proto důležité,

jak je zmíněno v kapitole splnit základní sociální a materiální podmínky pro život.
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2 HISTORICKÉ VYMEZENÍ

Pojem kvalita života pochází z anglického překladu Quality of life. Tento pojem se poprvé

vyskytl v 20. letech 20. století. Do obecného podvědomí vstoupil až v 60. letech 20.století,

když prezident Lyndon Baines Johns prohlásil: „Cíle nemůžeme poměřovat výší našich

bankovních kont. Mohou být měřeny pouze kvalitou života, který naši občané prožívají.“

(Mareš, 2006, s.11).

Tento pojem byl však velmi stručný a srozumitelný, a tak se rychle dostal k veřejnosti

a stal se v politice i v mediálním světě populárním slovem. Později se z něj stával vědecký

pojem, nejdříve se začal objevovat v sociologii a později také ve vědách o člověku

(Vaďourová & Mühlpachr, 2005).

Tento pojem se postupně více rozšiřoval. Velkou zásluhu na změně přístupu ke kvalitě

života měla Organizace spojených národů (OSN), když v poválečném období vznikla

široká definice zdraví, na které bylo pohlíženo jako na stav fyzické, duševní a sociální

pohody, od této definice se vyvíjel také přístup k hodnocení kvality života. Postupně

začalo vznikat hodnocení podmínek života, definice pojmů a nástrojů, kterými bylo možné

kvalitu života měřit (Vaďourová & Mühlpachr, 2005).

Východiskem byla empirie, což je zkušenost získaná pozorováním, díky této zkušenosti

se vytvářely seznamy indikátorů, které ovlivňují kvalitu života a jsou především určené

k jejímu měření. Celonárodní šetření, které proběhlo v USA využívalo k měření zejména

objektivní a subjektivní indikátory kvality života (Payne, 2005).

Pojem se rozvíjel třemi směry:

1. Směrem objektivním – pojem byl chápán jako souhrn objektivních indikátorů, např.

jako kvalita životních podmínek v dané zemi

2. Směrem subjektivním – pojem byl chápán jako souhrn subjektivních indikátorů, např.

jako kvalita života jedince

3. Směrem kombinací objektivních a subjektivních indikátorů – kombinace metody

první a druhé, tj. kvalita života podmínek v dané zemi i kvality života jedince

(Mareš, 2006).
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2.1 Vymezení ve vědních oborech

Na kvalitu života bylo nahlíženo z několika úhlů a podle toho se vybíraly ukazatele, které


[…]


velkou zahradu v okolí školky, která dětem nabízí velké množství vyžití.“

Bývá malá častěji nemocná, co chodí do školky?

P: „Ano bývá. Viróza, kašel, rýmy“

A jak často bývá nemocná?

P: „Ze začátku to bylo dost často, skoro každý měsíc. Ale teď jsme už od ledna relativně

zdraví. Jde to ve vlnách, mezi dětma se ty virózy dost točí.“

3) Jakou změnu u svého dítěte pozorujete po nástupu do MŠ v oblasti psychického

zdraví?

P: „Začátek nástupu do školky byl pro ni změnou, protože byla zvyklá být doma, ale zároveň

jsme už dříve společně vodily straší dceru do školky, takže v podstatě viděla, o čem školka je

a bylo to pro ní mnohem snazší a bez slziček. ale musím vyzdvihnout přístup učitelek, které

se dětem hezky věnují. Naše malá je takový smíšek a do školky teď chodí ráda.“

„Naučila se být vlastně méně závislá pouze na mamince. Rozhodně posun větší byl v

samostatnosti a v socializaci s vrstevníky.“

Myslíte si tedy, že nástup do školky na její psychiku neměl špatný dopad, ale naopak

dobrý?

P: „Špatný rozhodně ne. u nás naopak velmi dobrý.“

4) Jakou změnu u svého dítěte pozorujete po nástupu do MŠ v oblasti sociálního zdraví

(socializace)?

P: „Určitě větší zapojení do kolektivu a kontakt s vrstevníky… Rozhodně posun. Lepší

komunikace“

Komunikuje bez zábran i s dospělými?

P: „Ne s každým. ale postupně se zapojí, jakmile pocítí důvěru.“

A s paní učitelkami?

P: „Komunikuje dobře, má je ráda.“

1) Jakou změnu u svého dítěte pozorujete po nástupu do MŠ v sebeobsluze?

P: „určitě v oblasti např.: oblékání, tam je vždy velký posun, myslím, že děti od sebe dost

odkoukávají a pak jsou motivovány dělat věci samostatně, uklidit po sobě hračky, nádobí po

jídle, osobní hygiena, ale k tomu je vedena i doma.“

6) S jakou změnou života jste se po nástupu vašeho dítěte do MŠ setkali?

P: „Určitě rozvoj řeči. Dost se rozmluvila. A zavedení jakési pravidelnosti: ranní vstávání,

nastavení režimu dne. Je to jiné než, když je doma s maminkou na mateřské.

Zvykla si na takový režim rychle? Nebo jí to trvalo delší dobu?

P: „nene, nezvykla si doteď (smích) „

„S tímto bojujeme ranní vstávání a samotná příprava do školky. ale tak komu se chce ráno

brzo vstávat? (smích)

7) Jak velký dopad si myslíte, že má MŠ na život vašeho dítěte? V čem konkrétně?

P: „Nedokážu říci jak velký, ale samozřejmě vliv MŠ na dítě určitě má …vnímám např. To

že se dítě dostane do kontaktu mezi vrstevníky, naučí se byt více samostatné, může se rozvíjet

v rámci motoriky, řeči, různých dovednosti v rámci tvoření…a spoustu dalšího…také je v

kontaktu s jinými dětmi, každé dítě je jiné, vyrůstá v jiné rodině, kde jsou jiné návyky

atd.…takže někdy to muže mít u některých i negativní vliv…“

Takže si myslíte, že na Vaše dítě má MŠ pozitivní dopad?

P: „Ano“

8) Myslíte si, že MŠ dokáže kvalitně připravit vaše dítě na vstup do ZŠ?

P: „Věřím, že ta naše ano, dost jsme si ji tenkrát prověřovali, ale libí se mi na naší školce,

že se dětem věnuji, mají i kroužky v rámci školky, pořádají kulturní akce, mají hezky lidsky

přístup … budu věřit, že kvalitně …ale pak záleží i na rodičích, jak se dětem věnuji…není

možné vše nechat na školce“

9) Jak podporujete kvalitu života vašich dětí vy?

P: „Podporuji své děti v tom, co je baví, snažím se je vést směrem /hranou formou k různým

činnostem…hodně si povídáme o večer, vysvětlujeme různé životní situace, podporuji je v

rozvoji a sportu, nesrovnáváme, ukazujeme osobní hodnoty atd. děti jsou houby, které

nasávají a nejvíce tam kde žijou.ne vždy je to s dětmi a výchovou jednoduché, ale každý rodič

se snaží dělat to nejlepší co je v jeho silách:-) ať jde dobrým příkladem „

„Nejdeme cestou fyzických trestů“

Snažíte se svým dětem dávat to nejlepší, aby měly kvalitní budoucnost až vyrostou?

P: „Určitě ano, kvalitní budoucnost je důležitá“, to, co jim teď předáme, v dospělosti

využijou“

10) Jaké je podle vás ideálně zdravé prostředí pro dobrou kvalitu života vašeho dítěte?

P: „tam kde je v domě láska a vzájemná úcta. Když jsou spokojeni rodičové, tak jsou i děti,

samozřejmě čistý domov, rodinné zázemí atd. to jsou ty věci další, které s tím souvisejí…“

11) Jak rodiče porovnali kvalitu života dítěte před a po nástupu do mateřské školy?

P: „No řekla, bych, že ve školce více spolupracuje a dělá, co musí, protože tam má jiné

prostředí, jiné autority a dětský kolektiv, tudíž se mu dělají věci více automaticky a snáze než

doma, když po něm chci něco já (smích), to pak je remcání plno.

Myslíte si, že v té školce dítě cítí více povinnost dělat to, co má, než doma?

P: „určitě ano“

A proč si myslíte, že to tak je?

P: „Protože dětí zkoušejí…a nejvíce doma, ve školce mají asi trochu jiný druh autority a

vidí, že to dělají všichni ostatní“