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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka bakalářské práce řeší zajímavý problém kvality života dětí v mateřské
škole z pohledu rodičů na začátku při vstupu do instituce. V teoretické části
informuje stručně o základních pojmech, které uchopují problém v pedagogické
teorii. Seznámila se s metodami pro měření kvality života, o nichž stručně informuje.
Ve zpracování teorie schází propojení a souvislosti mezi jednotlivými kapitolami.
Není úplně jasné, co je pro autorku klíčové při formulaci vlastního výzkumu.
Ve výzkumné části je několik nejasností, na něž se ptají otázky k obhajobě. Není
jasné, jaká témata si autorka zvolila pro polo-strukturovaný rozhovor a proč.
Výsledky jsou přehledně a stručně uspořádány, ale schází jim interpretace ve vztahu
k uvedené teorii, která by dokládala hlubší porozumění výzkumným výsledkům.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jsou pojmy sebe rozvoj a seberealizace takto napsány? (viz strana 10)

2. Uveďte, které významy pojmů v teorii byly pro Vás klíčové pro stanovení
vlastních výzkumných záměrů při zjišťování kvality života.

3. Vysvětlete, proč jste volila ve vlastním výzkumu polo-strukturované interview
a nikoli některou z měřících technik, jež uvádíte v teorii.

4. Můžete vybrat výsledky z vlastního výzkumu, které jsou pro vaši budoucí
praxi v mateřské škole nejzávažnější?
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